
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23.06.2021   № 1/37 

 

 

Об утверждении депутатского запроса в адрес Председателя Московской 

городской Думы Шапошникова А.В. 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со ст.6 Закона города Москвы от 25.11.2009 № 9 «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 

городе Москве», Уставом муниципального образования поселение Внуковское в 

городе Москве,  

 Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить депутатский запрос депутата Широких Андрея Михайловича в 

адрес Председателя Московской городской Думы Шапошникова Алексея 

Валерьевича. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета 

депутатов поселения Внуковское Широких А.М. 

 

Глава поселения Гусев А.К. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

Пос. Внуково, д. 50, поселение Внуковское, г. Москва, 108817 

Телефон/факс: 8 (495) 736-61-24 E-mail: sd-vnukovskoe@yandex.ru http://vnukovskoe.ru/ 

 
Председателю Московской городской Думы 

Шапошникову А.В. 

 

Депутатский запрос 

Уважаемый Алексей Валерьевич! 

 13.06.2012 года Закон г. Москвы от 25.11.2009 N 9 "О гарантиях осуществления 

полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве" был дополнен 

ст.16.2. Указанная норма регулирует гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих 

муниципальные должности в городских округах и поселениях. В соответствии с данной 

нормой, в городских округах и поселениях до 1 января 2023 года сохраняются действующие 

на 1 июля 2012 года социальные гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих 

муниципальные должности (в том числе гарантии материально-технического обеспечения, 

оплата труда, иные гарантии и компенсации). 

До 2012 года сельское поселение Внуковское входило в состав Ленинского района 

Московской области. В границах поселения располагались 7 деревень, хутор и 2 поселка с 

численностью жителей 3.700 человек. Совет депутатов состоял из 10 депутатов, избираемых 

по одномандатному округу.  

В настоящее время поселение Внуковское включает в себя 7 деревень, хутор, 2 поселка 

и 4 жилых микрорайона с численностью более 100.000 жителей.  

В связи со значительным увеличением численности жителей поселения и в связи с 

изменениями законодательства как федерального, так и регионального уровня, за последние 9 

лет Совет депутатов поселения Внуковское неоднократно принимал решения о внесении  

изменений в Устав поселения, к том числе касающиеся численности депутатов 

представительного органа поселения. 

В данный момент на рассмотрении Совета депутатов поселения Внуковское находится 

проект решения о внесении изменений в Устав поселения на основании п. 5 ст.40 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" касающейся гарантий сохранения места работы 

(должности) депутата на период, продолжительность которого устанавливается уставом 

муниципального образования. При этом, данной нормой законодатель гарантирует только 

сохранение места работы (должности), а не оплату труда.  

В связи с этим, проект решения Совета депутатов поселения Внуковское содержит 

норму, гарантирующую компенсацию (поощрение) депутатам при осуществлении ими своих 

полномочий вне основного места работы. 

Первый заместитель прокурора Новомосковского административного округа внес 

замечания к проекту нормативного правого акта о внесении изменений в Устав поселения 

Внуковское в связи с тем, что норма, гарантирующая компенсацию (поощрение) депутатам 

при осуществлении ими своих полномочий вне основного места работы противоречит ст. 16.2 

Закона г. Москвы от 25.11.2009 N 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве" 
 В связи с вышеизложенным, прошу Вас изложить позицию Московской городской 

Думы, является ли перечень действующих на 1 июля 2012 года социальных гарантий 

23.06.2021 № 111-исх-СД 
на №  от  



 

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, исчерпывающим и 

имеет ли право Совет депутатов поселения Внуковское в городе Москве устанавливать 

дополнительные социальные гарантии (в том числе гарантии материально-технического 

обеспечения, оплата труда, иные гарантии и компенсации), не действующие на 1 июля 2012 

года. 
 
 

С уважением,  

 

Депутат Совета депутатов 

поселения Внуковское в городе Москве 

 

Широких А.М. 

 

 

 
 

 

Депутатский запрос утвержден на заседании Совета депутатов поселения Внуковское в городе Москве решением 

№1/37  от 23.06.2021  в соответствии со ст.6 закона города Москвы № 9 от 25.11.2009 г. «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве». 

 


